interim tamen fateri cogor me hinc nullam aliam aequationem integram elicere posse, vnde vltiorem harum aequationum evolutionem aliis suscipiendam relinquo. Missa igitur hac speculatione, examinemus accuratius quantum minimae saltem huius generis oscillationes a motu pendulorum simplicium discrepare possint.

Comparatio istarum oscillationum minimarum cum motu penduli simplicis per evolutionem casus determinati instituta.

§. 24. Ante omnia igitur necesse est, ut motum penduli ordinari ad similem formam analyticam reuocemus. Concipiamus igitur filum AB tanquam virgam rigidam etiamnum grauitatis expertem, cui corpus BMN in B ita sit affixum, ut ABC sit linea recta neque in B vlla inflexio oriri queat; quod si iam ad tempus datum t declinatio huius penduli VAB dicitur $= \eta$ ob momentum inertiae corporis BMN respectu axis rotationis $A = M((a+b)^2 + cc)$ habebitur ista aequatio differentialis

$$\frac{d^2 \eta}{g dt^2} = - \frac{(a+b) \sin \eta}{(a+b)^2 + cc}$$

vbi ob oscillationes minimas loco $\sin \eta$ scribere possit ipsum angulum η , hinc igitur si breuitatis gratia faciamus

$$\frac{2g(a+b)}{(a+b)^2 + cc} = II,$$

post duplicem integrationem reperitur fore

$$\eta = A \sin. (It + \lambda)$$

vbi A et λ sunt constantes arbitrariae, ex qua formula intelligitur tempus vnius cuiusque oscillationis fore $= \frac{\pi}{I}$ sec.

§. 25.

lum reuocet
ex materia

I°. Longi

II°. Radiu

III°. Hinc

hinc autem d
nani ita vt

pro motu p

= 76, 21951

vnius oscillati

§. 26.

nostro pendul

nisi quod glo

possit ex §.

I°. $f = b$ II°. $a - f$ III°. $b = \sqrt{$

vnde porro cc

 $m m = \frac{bg(a$ hinc $m = 8,$ $n n = \frac{bg(a +$ hinc $n = 32,$

pro ipsis autem

 $b = 0, 26207,$

§. 27.

§. 25. Ut iam casum determinatum ad calculum reuocemus, sit corpus annexum B M N globus ex materia homogenea confectus et statuamus

I°. Longitudinem fili $A B = a = 3$ digit.

II°. Radium globi $B C = b = 1$ digit.

III°. Hinc autem fiet $c c = \frac{2}{3} b b = \frac{2}{3}$

Hic autem digitos intelligamus decimales pedis rhe-nani ita ut fiat altitudo $g = 156\frac{1}{2}$ digit. his positis pro motu penduli rigidi colligimus fore $l l = \frac{6250}{32} = 76,21951$ hincque $l = 8,73038$ vnde tempus unius oscillationis prodit $= 0,35984$ sec.

§. 26. Faciamus nunc etiam calculum pro nostro pendulo flexili, quod non differt a praecedente nisi quod globus hic etiam circa punctum B girari possit ex §. 13. deriuemus valores

I°. $f = \frac{b+cc}{b} = \frac{2}{3} = 1,40000$

II°. $a - f = 1,60000$ et

III°. $b = \sqrt{((a-f)^2 + 4ab)} = 3,81575$

vnde porro colligimus

$$m m = \frac{b g (a + f + b)}{a c c} = \frac{(156,250)(3,81575)}{1,20000} = 76,07332$$

hinc $m = 8,72200$ porro

$$n n = \frac{b g (a + f + b)}{a c c} = \frac{(156,250)(3,81575)}{1,20000} = 1069,768 \text{ et}$$

hinc $n = 32,70730$

pro ipsis autem angulis ϑ et Φ habemus

$$\frac{b}{a} = 0,26207, \frac{b-a+f}{a b} = 0,29036 \text{ et } \frac{b+a-f}{a b} = 0,70967$$

N n 2

hinc-

hincque anguli ϑ et Φ ita definiuntur

$$\vartheta = 0,26207 C \sin.(mt + \mu) - 0,26207 E \sin.(nt + \nu)$$

$$\Phi = 0,29036 C \sin.(mt + \mu) + 0,70967 E \sin.(nt + \nu)$$

denique pro utroque motu angulari inuenimus

$$\frac{d\vartheta}{dt} = 2,28578 C \cos.(mt + \mu) - 8,57160 E \cos.(nt + \nu)$$

$$\frac{d\Phi}{dt} = 2,53253 C \cos.(mt + \mu) + 23,21159 E \cos.(nt + \nu)$$

his inuentis sumamus primo pendulum initio huiusmodi motum accepisse, vt fuerit $E = 0$ et euidens est motum oscillatorium fore regularem, et vnam quamque oscillationem absolui tempore $= \frac{\pi}{m} = 0,360$ quod tempus ergo paulisper maius est quam in pendulo rigido, quod erat $0,35984$ sec. idque in ratione $1029:1028$ ita vt dum pendulum rigidum absoluit 1029 vibrationes, flexile tantum absoluit 1028 . Vt nunc definiamus quomodo pendulum talem motum regularem sit incitandum, ponamus initio vbi $t = 0$ totum motum a quiete incipere sicque fuerit necesse est $\mu = \nu = 90$ gr. ex quo ratio ob $E = 0$ erat $\vartheta = 0,26207 C$ et $\Phi = 0,29036 C$ vnde patet ratio inter hos duos angulos initialis quae erat $\vartheta:\Phi = 9:10$. Caeterum si filum praeter radio globi BC adhuc longius acciperetur differentia inter vtrasque oscillationes multo minor foret proditura ita vt pro longioribus filis pro eueniente haberi possit.

§. 27. Consideremus etiam alterum motum regularem quo $C = 0$ et tempus vnius cuiuslibet

oscillatione

breuius q

tum pend

et $b = 9$

et $\Phi = 10$

no ita co

radio B

$B \cdot O = r$

motu, vi

rectae A

nem quan

§. 2

tum mixt

centrum g

ductam in

vt vterqu

natio pec

Quia igit

bebimus

$a = c$

$a = c$

ex priore

$C = E$

dat E

§. 2

minimum

inuenti su

(187)

oscillationis $= \frac{\pi}{m} = 0,09605$ ideoque fere quater breuius quam casu praecedente; ad talem autem motum pendulum initio ex quiete incitabitur si ob $C = 0$ et $b = 90$ gr. capiatur angulus $\vartheta = -0,26207 E$ et $\Phi = 0,70967 E$ penduli igitur figura ipso initio ita comparata fuerit necesse est, ut producto radio BC vsque ad verticalem in o fit proxime $BO = 1,1079$ ita ut centrum globi durante hoc motu vix a linea verticali recedat quandoquidem rectae AB et BO eandem inter se teneant rationem quam anguli Φ et ϑ .

§. 28. Contemplemur vero etiam alium motum mixtum et quidem eum, qui oritur, si initio centrum globi C in ipsam directionem fili AB productam incidat hincque pendulum subito demittatur, ut vterque motus a quiete incipiat, fueritque declinatio penduli $VABC = \alpha$ ideoque $\vartheta = \Phi = \alpha$. Quia igitur initio fit $t = 0$ et $\mu = \nu = 90$ gr. habebimus

$$\alpha = 0,26207 C = 0,26207 E \text{ et}$$

$$\alpha = 0,29036 C + 0,70967 E$$

ex priore fit

$$C = E + 3,81575 \alpha \text{ qui valor in altera substitutus}$$

$$\text{dat } E = -0,10795 \alpha \text{ hinc } C = 3,70780 \alpha.$$

§. 29. Quia nunc litteras C, E per angulum minimum α datum determinauimus et anguli μ et ν inuenti sunt recti vnde fit

$\sin.(mt + \mu) = \cos.mt$ et $\sin.(nt + \nu) = \cos.nt$
 tum vero

$$\cos.(mt + \mu) = -\sin.mt \text{ et } \cos.(nt + \nu) = -\sin.n$$

Pro motu penduli sequentes formulas penitus determinatas habebimus

$$\text{I}^{\circ}. \vartheta = 0,97172 \alpha \cos.mt + 0,02829 \alpha \cos.nt$$

$$\text{II}^{\circ}. \Phi = 1,07625 \alpha \cos.mt - 0,07661 \alpha \cos.nt$$

$$\text{III}^{\circ}. \frac{d\vartheta}{dt} = -8,47539 \alpha \sin.mt - 0,92533 \alpha \sin.n$$

$$\text{IV}^{\circ}. \frac{d\Phi}{dt} = -9,39031 \alpha \sin.mt + 2,50572 \alpha \sin.n$$

vbi vti inuenimus est $m = 8,72200$ et $n = 32,7071$

§. 30. Ex his ergo formulis ad datum tempus quodcumque t in minutis secundis expressum, non solum positio fili AB et corporis annexi BMN sed etiam vtriusque motus angulis definiri poterit. Statim autem manifestum est ob terminos posteriores angulum nt inuoluentes motum oscillatorum aliquantisper perturbari debere; interim tamen quia haec membra prioribus multo sunt minora, haec perturbatio satis erit exigua; quantopere autem ob hanc causam in dinumerandis oscillationibus aberrare possit, aliquanto accuratius inuestigemus, si quidem iam supra obseruauimus oscillationes huius penduli flexilis tam parum ab oscillationibus eiusdem penduli, si esset rigidum, discrepare, et tempore 102 oscillationum vnica tantum oscillatione errari.

§. 31. Quo autem facilius in has perturbatio-
 nes inquiramus, obseruemus si posteriora membra
 deessent motum ita futurum esse regularem, ut tem-
 pus unius cuiusque oscillationis futurum sit $t = \frac{\pi}{m}$
 $= 0,36019$ sec. concipiamus igitur totum tempus in
 huiusmodi intervalla diuisum et ob membra poste-
 riora in initio cuiusque horum intervallorum neque
 filum A B neque ipsum corpus B M N in maxima
 digressione a situ verticali A V reperietur sed inter-
 dum vel iam praeteriisse vel nondum eo pertigisse
 deprehendetur, tum vero etiam neque filum neque
 corpus ad quietem erit redactum quia tum neque
 $\frac{d\varphi}{dt}$ neque $\frac{d\Phi}{dt}$ penitus euanescent; quod quo clarius
 pateat elapsa iam sint λ huiusmodi intervalla tem-
 poris ita ut sit $mt = \lambda \pi$ fierique poterit ut tum
 prodeat